
Suivi et diagnostique de la STEP de Jijel et possibilité de 

valorisation des sous-produits de l’épuration en agriculture 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE MOHAMED SEDDIK BENYAHIA JIJEL 

Faculté des sciences et de la technologie 

Département de Génie civil et Hydraulique 

N° ................. /2023 

MEMOIRE DE MASTER 

DOMAINE: Sciences et Technologies 

FILIERE: Hydraulique 

SPECIALITE : Hydraulique urbaine 

Thème 

 

 

Présenté Par : Encadré Par : 
 

BOUGZIOUA Mohamed Chaouki  AINAS Belkacem 

BOUMALEK Walid 

Date de soutenance : 01/07/2023 
[...]
wilaya est principalement montagneux, et à l'instar de la wilaya voisine de Skikda, les sites 

sont encore largement vierges et préservés. La wilaya de Jijel compte d'ailleurs les plus 

grandes forêts de liège en Algérie dont le parc national de Taza. Cette situation évolue 

rapidement au détriment du patrimoine écologique de la région. L'été, les mêmes forêts sont 

gravement confrontées aux risques d'incendies. 

Jijel a un port sur la mer Méditerranée, au nord-est de l'Algérie, à l'extrémité Est d'une 

côte à falaises nommée la corniche JIJELLIENNE. Elle est adossée au massif montagneux du 

Mont BABOR. 

Le territoire de la commune se situe au nord de la wilaya de Jijel. Elle est délimitée par : 

 
  

Mer 

Méditerrané 

e 

 

 

 
El Aouana 

 

 

 

Émir 

Abdelkader 

 
Kaous 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Mer_M%C3%A9diterran%C3%A9e
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mer_M%C3%A9diterran%C3%A9e
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mer_M%C3%A9diterran%C3%A9e
https://fr.wikipedia.org/wiki/El_Aouana
https://fr.wikipedia.org/wiki/Emir_Abdelkader_(Jijel)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Emir_Abdelkader_(Jijel)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Kaous


Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

20 

 

 

 

 
 

Figure II.1 : Carte géographique de la wilaya de Jijel. 
 

 

 

Le climat: 

 
Le climat de JIJEL est méditerranéen, avec des hivers doux et pluvieux et des étés 

chauds et ensoleillés. 

La ville est située au nord-est de l'Algérie, sur la côte méditerranéenne. Cependant, la neige 

est beaucoup plus fréquente dans les collines derrière la ville. Tout au long de l'année, la 

température peut connaître des augmentations soudaines lorsque le vent souffle du désert. 

À Jijel, la température moyenne du mois le plus froid (janvier) est de 11,6 °C, celle du 

mois le plus chaud (août) est de 26,0 °C. Voici les températures moyennes. 

 

Mois Min (°C) Max (°C) Moyenne (°C) 

Janvier 6,9 16,3 11,6 

Février 6,9 16,5 11,7 

Mars 8,6 18,6 13,6 

Avril 10,5 20,4 15,5 

Mai 13,6 23,4 18,5 

Juin 17 27,6 22,3 

Juillet 19,9 30,6 25,2 

Août 20,8 31,3 26 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

21 

 

 

 

Septembre 18,9 28,7 23,8 

Octobre 15,6 25,7 20,7 

Novembre 11,3 20,7 16 

Décembre 8,3 17,5 12,9 

Moyenne 13,2 23,2 18,15 

Tableau II.1 : les températures moyennes de Jijel 

Graphique des températures mensuelles : 

 
 

 
 

La précipitation : 

Figure II.2 : graphique des températures-Jijel- 

 

À Jijel, les précipitations totalisent 975 millimètres par an : elles sont donc à un niveau 

intermédiaire. Au mois le moins pluvieux (juillet) elles s'élèvent à 2 mm, dans le mois le plus 

pluvieux (décembre) elles s'élèvent à 170 mm. Voici la moyenne des précipitations. 

Mois Quantité (mm) Jours 

Janvier 135 12 

Février 110 9 

Mars 95 9 

Avril 70 11 

Mai 55 7 

Juin 15 3 

35 

30 
 

25 
 

20 

15 
 

10 
 

5 
 

0 

Min (°C) Max (°C) Moyenne (°C) 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

22 

 

 

Quantité (mm) 

180 

160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

 

Juillet ¹ 1 

Août 11 2 

Septembre 70 6 

Octobre 95 9 

Novembre 155 12 

Décembre 170 12 

An 975 92 

Tableau II.2 : Précipitations moyenne de Jijel 
 

Graphique des 

précipitations : 

 
 
 

 
 

 

 
 

L’ensoleillement : 

Figure II.3 : graphique des précipitations 

 

À Jijel, il y a en moyenne 2675 heures de soleil par an. Voici la moyenne des heures de 

soleil par jour. 

Mois Moyenne quotidienne Total Mois 

Janvier 4,5 140 

Février 6 165 

Mars 6,5 200 

Avril 7 205 

Mai 8,5 260 

Juin 10 300 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

23 

 

 

 

Juillet 11,5 350 

Août 10 315 

Septembre 8,5 250 

Octobre 6,5 200 

Novembre 5 155 

Décembre 4,5 135 

An 7,3 2675 

Tableau II.3 : Heurs d’ensoleillement de Jijel 

Graphique des ensoleillements : 

 
 

Figure II.4 : Graphique ensoleillement-Jijel- 

 

II.2. Présentation de la station d’épuration D’ELRABTA Jijel 

 
La station d’épuration ELRABTA est implanté à la plage EZZOUAI au nord de la ville 

de dont les coordonnées géographiques sont latitude 36 ,818690° et à la longitude 5,737938° 

s’étant sur une superficie de 5,9 hectares. 

Le maitre de l’ouvrage étant l’ONA mise en service en 2009 servant à épuré les eaux 

usées des communes   JIJEL, KAOUES, TEXANNA et EL AMIR ABDELKADER ayant 

pour mission principale la protection de l’environnement les caractéristiques sont résumées ci- 

dessous : 

heurs 

14 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

0 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

24 

 

 

 

 

 
 

Critère caractéristique 

Arrivée des eaux brutes Relevage, gravitaire 

Nature des eaux brutes Eaux usées domestiques 

Type de réseau en amont Unitaire 

Procédé d’épuration Boue activée à faible charge 

Type de pollution éliminée Carbone, azote 

Capacités de traitement 150 000 eq .ha 

Débit nominal installée 150 000 EQ HA 

Débit nominal extensible 30 000 m3 /j 

Débit de pointe au temps de pluie 45 000 m3/j 

Quantité de boues produites 6804 kg.ms/j 

Tableau II.4 : les caractéristiques de la station d’épuration D’ELRABTA Jijel 

 
Elle a été construite par l’entreprise COSIDAR canalisation et un bureau d’étude 

allemand (VATECH VABAG) et il a été mise en service en 2008 elle est affilié à l’office 

national d’assainissement ONA 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

25 

 

 

 

 
 

Figure II.5 : Station d’épuration : vue aérienne 

 

II.2.1. Définition d’office national d’assainissement (ONA) 

 
L'Office National de l'Assainissement est chargé de l'exploitation et de la 

maintenance des ouvrages et infrastructures d'assainissement, ainsi il assure la protection 

et la sauvegarde des ressources et de l'environnement hydriques. ] 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

26 

 

 

 

II.2.2. Fonctionnement de la station d’épuration 
 

 

 
 

 
Figure II.6 : Fonctionnement de la station d’épuration 

a) Le Prétraitement : 

 
Destiné à préparer l’effluent au traitement biologique ultérieur, le prétraitement 

comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à séparer les eaux 

usées des matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent. 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

27 

 

 

 

 

Figure II.7 : Procédés d’épuration des eaux usées 

 

 
 

II.2.2.1 Le dégrillage : 

 
Il est connu de passer de l'eau à travers des barreaux plus ou moins espacés à l'entrée 

d'une station de traitement dans le but de retenir les objets plus gros tels que poissons et autres 

créatures aquatiques, herbes, corps flottants afin de sauvegarder les ouvrages en aval de la 

station comme dépistage. 

On peut distinguer deux formes de blindage en fonction de l'espacement entre les barreaux : 

 
Pré criblage ou criblage grossier : E= 5 à 10 cm ; la grille est placée à l'endroit du captage 

d'eau ; le nettoyage est fait manuellement de façon régulière. 

Trame fine : E = 1 à 2 cm ; le portail est situé à l'entrée de la station, le portail s'encrasse 

rapidement et le nettoyage est mécanisé à l'aide d'un moteur. [26] 

On distingue deux types des dégrilleurs : 

 
a) Le dégrilleur grossier automatique 

 
La rétention des mécanique déchets solides (bois plastiques de dimension supérieur à 5 

cm pouvant perturber le fonctionnement des installations, ces déchets sont évacués vers la 

décharge. 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

28 

 

 

 

b) Le dégrilleur fin automatique 

 
Rétention mécanique de tous les petits corps étrangers (Q-Tips plastique) de dimensions 

dépassant 1 cm les déchets sont évacués vers la décharge. 

 

 

Figure II.8 : Dégrilleur grossier Figure II.9 : dégrilleur fin 

 

II.2.2.2 Dessablage 

 
Les effluents bruts contiennent souvent de grandes quantités de sable, qui doivent être 

éliminées. 

Le dessablage concerne les particules minérales ayant des diamètres supérieurs à 0,2 

g/cm3 et des masses spécifiques d'environ 2,65 g/cm3. 

L'élimination du sable est essentielle pour éviter les dépôts dans les drains. 

 
Protéger les pompes et autres composants mécaniques de l'abrasion ; éviter de 

bouleverser les autres étapes du traitement (notamment au niveau du réacteur biologique) ; 

Réduire la quantité de boues produites ; 

 
L'approche consiste à faire tourner l'eau brute dans des bassins à une vitesse d'environ 

0,3 m/s pour éliminer le sable et les graviers.[27] 

II.2.2.3 Dégraissage /déshuilage : 

Les procédures de dégraissage et d'élimination de l'huile impliquent l'élimination des 

huiles et des graisses des eaux usées brutes, qui ont une densité légèrement inférieure à celle 

de l'eau. Son objectif est d'éviter les problèmes suivants pendant le traitement : 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

29 

 

 

 

 Boules de graisse, diminution du transport d'oxygène et développement de bactéries 

filamenteuses 

 Dommages à l'équipement et à la pompe ; 

 Mauvaise sédimentation dans les bassins de décantation ; 

 Surconsommation chimique lors de la préchloration et de la coagulation-floculation ; 

 Le déshuilage par flottation assistée (utilisation de bulles d'air) est généralement 

abordé. 

 

 
Figure II.10 : Déshuileur Figure II.11 : Dessableur (collecte du sable) 

 
La répartition : 

 
- Assure le mélange intime de la biomasse (boues recirculées) avec les eaux usées 

prétraitées. 

- Répartie le mélange biomasse /eaux usées vers les deux lignes des aérateurs 

biologiques. 

b) Le traitement chimique : 

 

II.2.2.4 La coagulation : 

Le but premier de la coagulation est de déstabiliser les particules en suspension, facilitant 

ainsi l'agglomération. Les particules colloïdales (diamètres allant de 0,1 micron à 1 nm) sont 

des particules extrêmement petites qui ne s'agglomèrent pas spontanément. 

Le potentiel zêta : 

 
Le potentiel zêta d'une particule ou d'une nanoparticule en suspension ou en solution 

représente la charge électrique dûe aux ions qui l'entourent. 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

30 

 

 

 

Le potentiel zêta est la mesure de l'intensité de la répulsion / attraction électrostatique 

ou électrique entre particules. C'est l'un des paramètres fondamentaux connus pour affecter la 

stabilité. La mesure apporte une vision détaillée des causes de dispersion, d'agrégation ou de 

floculation et peut être appliquée pour améliorer la formulation de dispersions, d'émulsions ou 

de suspensions. 

 

 
Figure II.12 : Le potentiel zêta 

 

 
 

Coagulants utilisés : 

 
Pour déstabiliser les particules et produire un floc nous utilisons des nombreux types des 

coagulants, les plus utilisées sont les suivants : 

 

Coagulant Forme chimique 

Sulfate d’aluminium 18H₂O 

Aluminate de sodium NaAlO₂ 

Chlorure ferrique FeCl₃,6H₂O 

Sulfate ferrique Fe₂(SO₄)₃,9H₂O 

Sulfate ferreux FeSO₄,7H₂O 

Sulfate de cuivre CuSO₄ 

Tableau II.5 : Coagulants utilisés 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

31 

 

 

 

Les avantages et inconvénient de coagulant : 

 

 
Coagulation 

Chemical Électrochimique 

Avantages  Temps de 

précipitation réduit 

 Enlèvement des 

particules fines 

 Processus simple et design 

 facilement réglable 

 Faible production de boues, non dangereux 

 Cible plusieurs contaminants 

Inconvénients  Processus additif 

 Dosage complexe 

 Volume élevé de 

boues dangereuses 

 Quelques ajustements de pH 

 Électrodes sacrificielles 

 L'utilisation de l'électricité peut être chère 

II.2.2.5 La floculation : 

 
Lorsque des particules colloïdales entrent en contact les unes avec les autres après avoir été 

déstabilisées, elles ont tendance à s'agglomérer. Le taux d'agglomération des particules est 

déterminé par la probabilité et l'efficacité des interactions. En raison de l'agitation du fluide, le 

but de la floculation est d'augmenter la probabilité de collisions de particules. Cela permet aux 

particules de s'agglutiner et de créer des amas de plus en plus gros. 

Leur masse énorme leur permet de se déposer plus rapidement au fond de la piscine Sous 

l'effet de la gravité. Avant décantation, cette phase consiste à favoriser l'agrégation des 

matériaux déstabilisés ou précipités sous l'effet d'une agitation lente appelée floc. Ce floc est 

particulièrement instable puisque les interactions qui le maintiennent ensemble sont des 

interactions de van der Waals. 

Cette phase peut être optimisée par l’ajout d'un adjuvant de floculation : le floculant. C’est 

une molécule organique, cationique et polymérique qui va favoriser les pontages entre les 

particules déstabilisées. 

II.2.2.6 La décantation : 

 
C’est un procédé utilisé pratiquement dans toutes les stations de traitement des eaux. Elle a 

pour but d'éliminer les particules en suspension dont la densité est supérieure à celle de l'eau. 

Les particules s'accumulent au fond du bassin de décantation d’où on les extrait 

périodiquement. L'eau clarifiée, située près de la surface, est dirigée vers l'unité de filtration 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

32 

 

 

 

La technique la plus répandue pour la séparation gravitaire des MES (Matières en Suspension) 

et des colloïdes (récupérés sous forme de floc après l'étape de coagulation/floculation) est la 

décantation. Il s'agit d'une technique basée sur la gravité pour séparer les solides des liquides 

(Figure II.6). Afin de faciliter la sédimentation des particules dans un piège, la vitesse 

horizontale doit être réduite par rapport à la vitesse verticale (chute, décantation ou 

ascension). Ces particules se rassemblent au fond du bassin, où elles sont périodiquement 

évacuées. En surface, l'eau est considérée comme dégagée. 

Le différentiel de densité entre le liquide et le solide, la taille des particules et la viscosité du 

fluide sont les principales causes de sédimentation. [26] 

 

 

Figure II.13 : Bassin d’aération Figure II.14 : bassin de décantation 

 

c) Le traitement biologique : 

 
Le principe du traitement biologique repose sur la dégradation des composés organiques 

présents dans les eaux usées par des microorganismes, Ceux-ci, pour se développer, vont se 

nourrir de cette pollution organique dissoute. 

II.2.2.7 Désinfection : 

 
Dans le processus de traitement tertiaire des eaux usées, les effluents peuvent contenir 

des bactéries, des virus, des moisissures, des kystes ou d’autres agents pathogènes que 

d’autres processus de traitement ne peuvent éliminer. Avant que l'eau traitée puisse être 

rejetée dans une masse d'eau, les contaminants microbiologiques doivent être inactivés ou 

éliminés. Il existe plusieurs méthodes de désinfection pour le traitement des eaux usées, mais 

les deux méthodes les plus couramment utilisées sont le chlore et les rayons ultraviolets. 



Chapitre II : Le fonctionnement de la STEP 2023 

33 

 

 

 

Désinfection au chlore : 

 
La plupart connaissent bien l’utilisation d’un composé de chlore pour traiter les piscines 

en état de choc. Le chlore est un agent toxique pour les organismes biologiques et les tue par 

oxydation. Il pénètre à la surface des agents pathogènes et, une fois à l'intérieur, commence à 

interagir avec les enzymes et les protéines intracellulaires, les rendant ainsi non fonctionnels. 

Le micro-organisme mourra ou ne pourra pas se reproduire. 

Désinfection UV : 

 
Les systèmes de désinfection à la lumière ultraviolette sont répandus dans de 

nombreuses applications ces derniers temps pour leurs capacités de désinfection non 

chimique. À des longueurs d'ondes particulières, la lumière UV peut perturber l'ADN d'un 

agent pathogène en rompant ses liaisons moléculaires. La fonction cellulaire normale devient 

impossible dans cet état, laissant les organismes microbiologiques, les kystes et les virus 

pratiquement inertes. 

Tableau II.5 : Les avantages et inconvénient de Désinfection. 
 

 
Désinfection 

Chlore UV 

Avantages  Facilement disponible 

 Peu coûteux 

 Puissant agent oxydant 

 Aucun effet résiduel nocif 